

Số: 67 /KH-CĐBP

Bình Phước, ngày 25 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (4/10)"

Để thực hiện hiệu quả Luật phòng cháy và chữa cháy(PCCC), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật PCCC và chủ động tổ chức thực hiện tốt "Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy" (ngày 04/10/2023).

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 17/8/2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Bình Phước về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (4/10)".

Trường Cao đẳng Bình Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (4/10)" cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy và chữa cháy, trong đó tập trung tuyên truyền về trách nhiệm thực hiện công tác PCCC cho cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong Nhà trường.

2. Thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về PCCC, chú trọng công tác đầu tư các trang thiết bị, phương tiện PCCC; xây dựng và củng cố lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC của nhà Trường; các phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đảm bảo phương châm 4 tại chỗ (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ).

3. Nâng cao hiệu quả quản lý về PCCC, chủ động phòng ngừa, kiểm chế không để xảy ra cháy, nổ trong "toàn dân phòng cháy và chữa cháy" và thời gian tiếp theo.

4. Việc triển khai kế hoạch phải đồng bộ, quyết liệt, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ gây ra góp phần đảm bảo an ninh, trật tự của địa phương.

### II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. Xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC tại trụ sở làm việc, phòng học, ký túc xá, khu thư viện, khu KLF và những nơi có nguy hiểm về cháy, nổ trong phạm vi quản lý Nhà trường. Xây dựng phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của Nhà trường, chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện ứng phó kịp thời khi có sự cố cháy, nổ



- Giao Ban Chỉ đạo PCCC chủ trì, phối hợp với các đơn vị tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung về công tác PCCC trong trường học. Xây dựng tốt phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của Nhà trường, chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện ứng phó kịp thời khi có sự cố cháy, nổ.

## **2. Tổ chức tuyên truyền về công tác PCCC đến cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong Nhà trường**

- Các đơn vị tổ chức triển khai bài viết tuyên truyền về công tác PCCC, trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật PCCC và các văn bản hướng dẫn thi hành, các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC đến cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong Nhà trường.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền công tác PCCC đến cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong Nhà trường

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đảng bộ, Ban Giám hiệu, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, các phòng, khoa, trung tâm và Ban Chỉ đạo PCCC của Nhà trường phối hợp phát động, tổ chức quán triệt và thực hiện các nội dung của Kế hoạch này;

2. Các phòng, khoa, trung tâm: Tăng cường, phối hợp có hiệu quả, nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với mỗi cán bộ, giảng viên, HSSV trong việc phòng, chống cháy, nổ; Đẩy mạnh hơn nữa công tác PCCC; quan tâm đến các trang thiết bị, phương tiện PCCC nhằm phòng ngừa và hạn chế mức thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (4/10)". Yêu cầu toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên thực hiện đầy đủ, đạt hiệu quả các nội dung trên./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh (Phòng PC07);
- Đảng ủy;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Lưu: VT, HCTC.

**HIỆU TRƯỞNG**



*Hà Văn Kiên*